

19.3.1982

Ekrem Aydın'ın  
Yücel Top'la yaptıkları  
görüşme hk. da raporu

Türkiye İşçi Sınıfı Ve DİSK'le Uluslararası  
Dayanışma Bürosu

PARİS

Konu : Yücel Top'la 14.3.1982 tarihinde Stockholm'da yapılan top.hk.

13-14 Mart tarihlerinde Sosyal Demokrat İşçi Partisi ile LO'nun ortakla  
şa düzenledikleri EL-SALVADOR, TÜRKİYE, AFGANİSTAN, POLONYA rejimleri hak-  
kındaki konferansa Yücel Top konuşmacı olarak katıldı. Ekrem Aydın, Enver  
Türkoğlu, Akat Sağiner ve Osman İkiz aynı toplantıya Sosyal Demokrat Par-  
tisinin davetlisi olarak katıldılar.

Toplantıdan 4 gün önce LO tarafından basılan ve dağıtılan programda Tür-  
kiye bölümündeki sıralamada Yücel Top'tan sonra Burhan Şahin'in de konu-  
macı olarak yer aldığını gördük. Bunun üzerine sosyal Demokrat Partisine  
Hadi Orman, LO üzerine Ergin Esrek kanalıyla baskı yaparak Burhan Şahin-  
in konuşmacı olarak konferansa katılmasını önledik. Bu gelişme üzerine  
olacak Burhan Şahin konuk olarak ta konferansa katılmadı. Bu girişimleri-  
miz sırasında Hadi Orman ve Ergin Esrek'e, Yücel Top ve Burhan Şahin iş -  
birliğinin içyüzü, DİSK çalışması görüntüsü altında goşist akımlarla po-  
litik işbirliği çalışmaları yapıldığı anlatıldı. Bunun üzerine bu arkadaş-  
lar Yücel Top gelince ortak bir toplantı yapılmasını ve var olan ikili  
durumun ortadan kaldırılması için Yücel Top'a uyarıda bulunulması gere-  
ğine inandılar.

Yücel Top ile karşılaşma :

Yücel Top ile konferans sabahı salonda karşılaştık. Etrafında Dev-yol,  
Dev-sol, Partizan ve Kıvılcımcı guruplardan kişiler vardı. Bir ara özel  
olarak konuşma fırsatı yarattık. Bu bir sohbetti. Ve bu sohbetten sonra  
Hadi Orman özel olarak kendisi ile konuştu. Kendisinin CHP ve buradaki  
SDP üyesi olduğunu, gerçek demokrasi yanlısı bir kişi olarak ta DİSK so-  
runlarıyla yakından ilgilendiğini, bu nedenle ortak bir toplantı yapıla-  
rak sorunun tartışılmasını istediğini belirtti. Böylece ertesi günü Hadi  
Orman'ın derneği Türkiye İşçi Birliği'nde toplanıldı. Toplantıya Ekrem  
Aydın, E. Türkoğlu, A. Sağiner, O. İkiz, H. Orman, Ergin Esrek, Özkan Mert (Sanat-  
çılar derneği) Refik Şener (İSTİB), Hadi Orman'ın derneğinden iki yönetim  
kurulu üyesi ve Yücel Top katıldı.

Toplantıyı Hadi Orman açtı: Konuşmasında demokrasi yanlısı güçlerin (silah-  
lı teröristlerin dışında) ülkemizin böylesi koşulları yaşadığı bir dö-  
nemde birleşmesi ve mücadeleyi ortak yürütmesi gerektiğini vurgulayarak

Avrupa'da bulunan DİSK'li sendikacıların da birlikte hareket etmek zorunda olduklarını bu nedenle de Yücel Top'a hukuksal açıdan yetki veren belgenin diğer sendika yöneticilerinin çalışmalarının önüne bir engel olarak çıkarılmaması gerektiği düşüncesinde olduğunu belirtti. Daha sonra Yücel Top konuştu: Top, Avrupa'da sendikal dayanışma yaratabilmek için DİSK'in TKP'nin güdümünde bir örgüt olduğu izleniminin silinmesi gerektiğini söyledi. Sendikacıların, sendikal çalışma sürdürürken politik faaliyet içinde bulunmamaları gerektiğini belirtti ve bu arada Yaşar Arıkan ile aylar önce karşılaştıklarını, tam çalışmaya başlayacakları sırada da YAŞAR ARIKAN'ın politik aktiviteyi tercih ettiğini söyledi. Ardından Y. Arıkan'ın bu eğiliminin politik ilişkiler çerçevesinde gelişmiş olabileceğini belirterek Almanya'da kurulan komitenin üçlü çağrıdan sonra gerçekleştiğini vurguladı. Konuşması sırasında özellikle Avrupa sendikal hareketinin anti-komünist nitelik taşıdığını belirten Y. TOP, dayanışma sağlanması gerekiyorsa bu özelliğe dikkat edilmesi gerektiğini söyledi. Örnek olarak ta DAYSAL'ın Polonya konusunda Danimarkalı gazetecilerin sorularına verdiği yanıtların olumsuz gelişmelere yol açtığını belirtti.

Bir ara da aslında bu konunun çok hassas olduğunu, Norveç'in, Abdullah Baştürk'ün bir konuşmasını (Polonya konusunda 12 Eylül öncesi) emsal göstererek Türkiye'yi insan hakları komisyonuna vermekten vazgeçtiğini, şimdi bu konudaki yanlış anlaşılmayı düzeltebilmek ve Türkiye'nin yargılanabilmesini sağlayabilmek için aslında her tarafa çekilebilecek bir konuşmanın onların anladığı anlama gelmediğine dair bir yazı yazacağını belirtti. Yine konuşmasının bir bölümünde kendisinin Polonya konusunda sorulara muhatap olmamak için devamlı kaçtığını, kendisine bu konuda soru yöneltildiği zaman ise cevap vermek zorunda kalacağını zira devamlı kaçma ile bu sonunun üstesinden gelinmeyeceğinin kendisi de bilincinde olduğunu ancak verilecek yanıtlarda Avrupa'lı sendikacıları da ürkütmemek gerektiğini vurguladı.

Daha sonra Ekrem Aydın konuştu. Özetle Aydın şunları söyledi. Şu anda Avrupada merkezi Paris olan ve ona bağlı bulunan büroların Türkiye işçi sınıfı ve DİSK ile dayanışma konusunda yaptığı çalışmaları kısaca özetledi. Yücel Top'un elinde bulunan yetki belgesinin zaman zaman yanlış anlaşılmalara neden olacak biçimde kullanılmasından kaynaklanan bazı engellerle karşılaşıldığını belirtti. Avrupa sendikal hareketi üzerinde DİSK'in bölünmüş olduğu izleniminin yaratılmasının sakıncalarına değinerek birlikte çalışmayı önerdi. Ekrem Aydın DİSK'in ve bağlı sendikaların seçili yöneticilerinin Yücel Top hakkında olumsuz düşünceler taşımadığını da vurgulayarak en kısa zamanda bir araya gelinmesini istedi.

Bu arada Yücel Top'un konuşmaları sırasında değindiği bazı konulara da yanıtlar verildi.Örneğin Maden-İş ve BANK-SEN'in yayınladıkları ortak çağrının hiç te "DİSK'in işi bitmiş ve artık kapatılmıştır.O halde özgür birlik sendikaları için çalışılması gerekir" gibi cümleler taşımadığını, aksine DİSK ile dayanışmanın yükseltilmesi için nasıl bir yol izlenmesi gerektiğini gösteren önerilerle dolu olduğu vurgulandı.Öte yandan DİSK'in tüzüğünün, Genel Kurul kararlarının ve bu doğrultuda alınmış çeşitli G.Yönetim Kurulu kararlarının bulunduğu, DİSK yöneticilerinin yaptıkları çeşitli konuşmaların DİSK'in politikasının ne olduğunu ve ne olması gerektiğini gösterdiğini, o nedenle de gerek Polonya konusunda gerekse diğer çalışmalar sırasında herkesin bu sayılan kararlar doğrultusunda hareket etmesi gerekliliği vurgulandı.Böylesi bir hareketin de Avrupa'da DİSK ile dayanışmayı olumsuz etkileyemeyeceği vurgulandı.

Diğer konuşmacı arkadaşlar da DİSK'lilerin birlikte çalışmalarının zorunlu luğunu ve bunun sağlayacağı müsbet durumları dile getirerek bunun en kısa zamanda sağlanması gerektiğini belirttiler.

Bundan sonra tekrar konuşan Yücel Top kendisinin de Avrupa'daki DİSK yöneticileri ile ortak bir toplantı yapılmasından yana olduğunu, bunu daha önce de düşündüğünü ancak çeşitli nedenlerden dolayı henüz bunun sağlanmadığını, ancak artık zamanın geldiği kanısında olduğunu, böylesi bir toplantı için en uygun yerin de F.Almanya olabileceği konusunu dile getirdi.Bu konuda görüş birliğine varıldı.

En geç Nisan'ın 20 sine kadar F.Almanya'da bir toplantı düzenlenebilmesi konusunda anlaşmaya varıldı.Ancak Yücel Top son sözünü şöyle bağladı: Her şeye rağmen ben tutuklu bulunan DİSK yürütme kuruluna bilgi verip görüşlerini de almak zorundayım.

#### YORUM :

Y.Top'un burada ilişki içinde olduğu gurupları gördük.Bunlar böylesi bir toplantının düzenlenmesinden veya birlikte çalışmasından yana olamazlar. Bu nedenle Y.Top bunların etkisinde kalarak veya başka nedenlerle böyle bir toplantıya "yürütme kurulu izin vermedi deyerek toplantıyı düzenleyebilir.Veya gerçekten de tutuklu yöneticiler böyle bir toplantıya karşı çıkabilirler.Ve tek yetkinin Yücel Top'ta olduğu konusunda ısrar edebilirler.Ayrıca bu yetki meselesinden yararlanıp Türkiye'deki cuntaya karşı demokrat, ilerici insanlarla, DİSK ile dayanışmayı aktifleştirmek istemeyen ama öyle görünmek isteyen kişilere olanak çıkmış olabilir.

Bunu özele indirir ve İskandinavya'da düşünürsek buradaki sendikacıların bizlerle ilişkileri asgari düzeye inebilir. Bunun için Yücel Top üzerinde baskının arttırılması gerekiyor. Ayrıca demokratik örgütlerin, parti temsilcilerinin baskısı da olumlu olacaktır. Bunlar gerçekleşmediği takdirde biz İsveç'te Yücel Top'un troçkist, goşist guruplarla ilişkilerini sergilemeyi düşünüyoruz.

Ayrıca konferans bittikten sonraki gün (Pazartesi) LO ve diğer bazı sendikalar Yücel Top ile görüştü. Bu görüşmelerden henüz bilgi alamadık. Bu görüşmeler de Yücel Top'un eğilimi konusunda ip uçları verecektir. Böylesi bilgiler elde ettiğimizde ayrıca bildirilecektir.

Yücel Top buradan Pazartesi akşamı Berlin'e hareket etmiştir. Kendisine Süleyman Üstün ile görüşmesi için telefon numarası verilmiştir. Ancak bu konu hakkında da şimdilik bilgimiz yoktur. Yücel Top'un Süleyman Üstün ile görüşüp görüşmediği konusu bizler için önem arz etmektedir. Çünkü Buradaki Sosyal Demokrat kişiler Yücel'in böylesi bir toplantıyı yapmaması halinde kesin olarak etkileneceklerdir.

Çalışmalarınızda başarılar dileriz...

Türkiye İşçi Sınıfı ve DİSK ile  
Dayanışma Bürosu İskandinavya ŞB.

Koordinasyon Sorumlusu

Başkan

Enver TÜRKOĞLU

Ekrem AYDIN

- Ek :1-Program  
2-Olof Palme'nin açış konuşması  
3-Yücel Top'un konuşması  
4-ETUK'un raporu  
5-Avukat Thomas Rothpeffer'in konuşması  
6-Türkiye ile ilgili dağıtılan diğer bir rapor.  
7-Salvador ile ilgili dağıtılan rapor.  
8-İsveç Barış Komitesi Yürütme Kurulu üyesinin Son tutuklamalarla ilgili çektiği protesto.  
(Elimize yeni geçmiştir)  
9-Uluslararası Demokratik Hukukçular Birliği İsveç Seksiyonunun çektiği protesto ve dayanışma Tel.